
 

D.D.S. n. 3446  del 16/09/2021                       Ditta: Biostra s.r.l.                                                                                 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Pag.1 di 4 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 

PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

SERVIZIO 13 – ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA 

 SIRACUSA 

 

 

 

 DECRETO DI PROROGA 

 al progetto approvato con DDS n.227 del 05/03/2019  

  Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2014/2020  

 Misura 4.2 

 “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 13 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021/2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 21 aprile 2021, n.168 di approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2021/2023 e del Piano degli indicatori;   

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Circolare n.2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del D.Lgs. n.118/2011 sopra richiamato;  

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della Legge 6 novembre 2012 n.190 - Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 artt. 26 e 27 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e 

ss.mm.ii.. 

VISTO  l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015 n.9; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che 

abroga il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla 



 

D.D.S. n. 3446  del 16/09/2021                       Ditta: Biostra s.r.l.                                                                                 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Pag.2 di 4 

gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio 

(CE) n.352/78, (CE) n.165/94, (CE) n.2799/98, (CE) n.814/2000, (CE) n.1290/2005 e (CE) n.485/2008 

e le successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il D.R.A. n.776 del 2 maggio 2019 con il quale è stata impegnata e liquidata, per l’esercizio 

finanziario 2019, la somma di euro 23.000.000,00 a valere sul capitolo 543910 (U.2.04.21.01.999) 

del bilancio della Regione Siciliana, in favore di AGEA, per la quota regionale di cofinanziamento 

del PSR 2014/2020;  

VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27 giugno 2019 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo II della 

Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”; 

VISTO il D.P.Reg. n.2518 del 08 giugno 2020 con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta, in 

esecuzione della deliberazione di Giunta regionale n.200 del 28 maggio 2020, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n.1407 del 4 luglio 2019 con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Bottari l'incarico di 

Dirigente del Servizio 13 (Ispettorato dell’Agricoltura di Siracusa) presso il Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n.2163 del 30 marzo 

2016, registrato alla Corte dei Conti il 6 giugno 2016 Reg. 8 fg. 181, e il cui avviso è stato pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.15 dell’8 aprile 2016 - Parte Prima, con il quale sono 

state approvate le “Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse 

alla superficie o agli animali - parte generale” contenenti lo schema procedurale di riferimento per la 

presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione delle misure previste 

dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2014/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n.6567 del 28 ottobre 

2016, registrato alla Corte dei Conti il 21 novembre 2016 Reg. 15 fg. 188, e il cui avviso è stato 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.55 del 16 dicembre 2016, con il quale sono 

state approvate le “Disposizioni Attuative e Procedurali - Parte specifica sottomisura 4.2 “Sostegno a 

investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” 

del PSR Sicilia 2014/2020” per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta 

sottomisura; 

VISTO il bando relativo alla predetta sottomisura 4.2 del PSR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n.1178 del 22 maggio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

n.32 del 27 luglio 2018, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti presentati 

all’Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in 

conformità alle Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse alla 

superficie o agli animali - parte generale, alle Disposizioni Attuative e Procedurali - parte specifica 

sottomisura 4.2 e al Bando pubblico; 

VISTO il DDS n.227 del 03/03/2019, emesso da questo Servizio, registrato alla Corte dei Conti il 23 aprile 

2019, Reg.1 fg.278, con il quale è stato approvato il progetto di cui alla domanda di sostegno 

n.54250269930 ed è stato concesso alla Biostra s.r.l.s, il contributo di €.1.599.577,53, pari al 50% della 

spesa ritenuta ammissibile di €.3.199.155,07;  

VISTO che al progetto approvato è stato attribuito il seguente CUP: G88B17000230007; 

VISTO il DDS n.1759 del 12/05/2021, a seguito dell’istanza presentata dalla Ditta il 09/03/2021, acquisita al 

protocollo n.5269 del 11.03.2021,  con il quale è stata concessa una proroga di mesi 6 al termine per 

l’ultimazione dei lavori, con scadenza il 11 settembre 2021;  

VISTA l' istanza del  10/08/2021 pervenuta a mezzo PEC, acquisita in pari data al protocollo n. 12908, con 

la quale il Sig. Trigila Antonino, nella qualità di legale rappresentante della Società suddetta, espone le 

cause della mancata ultimazione dei lavori e chiede la proroga di ulteriori mesi 6 del termine assegnato 

per l’esecuzione degli interventi, con scadenza al 11 marzo 2022; 

 



 

D.D.S. n. 3446  del 16/09/2021                       Ditta: Biostra s.r.l.                                                                                 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Pag.3 di 4 

VISTI i documenti integrativi pervenuti con PEC del 18/08/2021, acquisiti al prot.n.13138 del 19/08/2021, 

riguardante il cronoprogramma dei lavori realizzati e ancora da realizzare, corredato da una relazione 

tecnica e fotografie delle opere in corso di realizzazione;   

VISTO che le motivazioni alla base dell’istanza di proroga, tra cui anche i ritardi nella fornitura dei materiali 

per l'edilizia e soprattutto delle attrezzature industriali a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19;    

VALUTATE le cause alla base dell’istanza di proroga, le quali  si configurano come causa di forza maggiore  

di cui all’articolo 2 del Regolamento (UE) n.1306/2013 e al paragrafo 5.9.1 delle Disposizioni attuative-

Parte generale;  

VISTO che al paragrafo 5.8 delle Disposizioni attuative-Parte generale è espressamente riportato “La 

proroga, se sussistono le condizioni, può essere concessa per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi. 

La concessione o meno della proroga richiesta è competenza del Dirigente responsabile dell’Ufficio 

delegato all’attuazione della misura/sottomisura/operazione”; 

VISTO il DDG n.566 del 27/03/2020 di modifica del paragrafo 5.8 delle Disposizioni attuative-Parte 

generale, il quale così recita” Le proroghe sono provvedimenti eccezionale che possono essere concessi 

solamente in presenza di motivazioni oggettive, per cause non prevedibili e/o non imputabili alla 

volontà del beneficiario…. Pertanto, quando sia dimostrato che per cause non prevedibili e/o non 

imputabili alla volontà del beneficiario, gli interventi previsti non possono essere conclusi nei tempi 

prescritti nel decreto di concessione del sostegno, l’amministrazione si riserva la possibilità di valutare, 

caso per caso, la concessione di ulteriori proroghe per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi, ma in 

ogni caso dovrà essere assicurato il rispetto degli impegni assunti dal beneficiario…”; 

VISTA la nota prot.n.55387 del 06/09/2021, acquisita al prot.n.13885 del 08/09/2021, con la quale l’Autorità 

di gestione del PSR 2014/2020 esprime parere favorevole alla concessione dell’ulteriore proroga di mesi 

6 (sei) al termine per l’ultimazione degli investimenti;  

VISTO il Verbale di 2^ proroga del 15/09/2021, a firma del dirigente Scibetta Carlo, con il quale si propone 

la concessione dell’ulteriore proroga di mesi 6 al progetto approvato con DDS n.227 del 03/03/2019; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per l'accoglimento della richiesta suddetta di proroga dei 

termini per l’ultimazione dei lavori; 

IN BASE alle vigenti disposizioni di legge, 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Proroga termine ultimazione lavori) 

Il termine ultimo di esecuzione degli investimenti di cui al DDS n.227 del 03/03/2019, emesso in favore della 

società Biostra s.r.l.s., è prorogato di ulteriori 6 (sei) mesi; pertanto i lavori dovranno essere conclusi entro il 

termine del 11 marzo 2022. 

Art. 2 

(Decadenza e revoca) 

Il mancato rispetto del termine stabilito comporterà l’avvio delle procedure per la pronuncia della decadenza 

totale e la revoca della concessione del contributo nonché il recupero delle somme erogate. 

 

Art. 3 

(Condizioni e prescrizioni) 

Restano invariate tutte le condizioni e le prescrizioni di cui al citato DDS n.227 del 03/03/2019, registrato 

alla Corte dei Conti il 23 aprile 2019, Reg.1 fg.278.   

  

Art. 4 
(Disposizioni finali) 



 

D.D.S. n. 3446  del 16/09/2021                       Ditta: Biostra s.r.l.                                                                                 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Pag.4 di 4 

Per quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e nazionali, nonché le 

disposizioni regionali citate in premessa al presente decreto. 

 

Art. 5 
(Ricorsi) 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale dell’Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale 

Agricoltura - entro il termine perentorio di 30 giorni dalla notifica, ovvero ricorso giurisdizionale entro i 

termini di legge. 

ART. 6 
(Pubblicazione) 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R. 12 

agosto 2014 n.21, così come modificato dall'art. 98  L.R. 7 maggio 2015, n.9; inoltre, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 artt. 26 e 27 

e ss.mm.ii., tutti gli elementi identificativi del provvedimento di concessione verranno trasmessi al 

responsabile della pubblicazione. 

Siracusa, 16/09/2021 

Il Dirigente dell’UO S.13.02 

  (Dott. Carlo Scibetta)   

 

Il Dirigente del Servizio 13 

(Dott. Salvatore Bottari) 
(Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39/1993) 

 

 

 

 


